
                                               Rolniku!  

Chroń dziecko w gospodarstwie rolnym! 

 

Wakacje to czas wypoczynku i radosnych zabaw. W trosce o bezpieczeństwo Waszych dzieci, 

Placówka Terenowa Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego w Głubczycach 

przypomina, aby szczególnie w okresie letnich wakacji zapewnić bezpieczeństwo dzieciom. 

Jest to podstawowy obowiązek, zwłaszcza w okresie intensywnych prac rolniczych. Warto 

przejrzeć całe obejście gospodarstwa pod kątem występujących zagrożeń i niezwłocznie je 

usunąć.   

Kasa od lat prowadzi działalność prewencyjną na rzecz zapobiegania wypadkom przy pracy 

rolniczej, a rodzinne gospodarstwa rolne odgrywają szczególną rolę w kształtowaniu 

właściwych postaw dzieci na wsi. Szacunek dla pracy i ziemi przekazuje się z pokolenia na 

pokolenie. Rodzice często są wzorem do naśladowania, a to ogromna odpowiedzialność. 

Dlatego pracę w gospodarstwie rolnym należy wykonywać z poszanowaniem zasad ochrony 

zdrowia i życia oraz zapewnić dzieciom bezpieczne miejsce do zabawy. Warto zwrócić uwagę 

dzieci, że gospodarstwo rolne to nie plac zabaw. Dzieci, pomagając dorosłym uczą się 

pracowitości, samodzielności i przygotowują się do dorosłego życia. Uczą się także pomagając 

dorosłym w lekkich czynnościach wykonywanych w gospodarstwach ponieważ wtedy mogą 

nauczyć się wielu przydatnych umiejętności. Zatem pamiętajmy, że powierzanie dzieciom prac 

nie może przekraczać ich możliwości fizycznych i psychicznych, narażać dziecko na ryzyko 

urazów i wypadków oraz stwarzać zagrożenia dla ich rozwoju fizycznego i psychicznego. 

To rodzina przekazuje najważniejsze wartości. Poniżej przedstawiamy Państwu wykaz 

czynności szczególnie niebezpiecznych, związanych z prowadzeniem gospodarstwa rolnego, 

których nie wolno powierzać dzieciom poniżej 16 lat: 

I. Obsługa ciągników i maszyn rolniczych, w tym sprzęganie oraz agregowanie 

(kierowanie ciągnikami rolniczymi i samobieżnymi maszynami rolniczymi, 

ładowaczami, obsługa maszyn stacjonarnych); 

II. Prace związane z pozyskiwaniem i obróbką drewna (przerzynanie drewna pilarką 

tarczową i czynności pomocnicze, związane ze ścinką i rąbaniem drewna); 

III. Obsługa zwierząt gospodarskich (o dużej masie ciała, rozpłodników, samic 

karmiących); 



IV. Prace   z   wykorzystaniem   substancji   chemicznych, nawozów   mineralnych i 

rozpuszczalników (substancję żrące, paliwa, chemiczne środki ochrony roślin, 

nawozy); 

V. Prace grożące ciężkimi poparzeniami i pożarem (rozpalanie ognia w paleniskach); 

VI. Prace w zamkniętych zbiornikach (silosy, opróżnianie szamb, wywóz gnojówki i 

gnojowicy); 

VII. Prace na wysokości (np. na pomostach, drabinach, drzewach, dachach – 

zagrożenie upadkiem); 

VIII. Prace w szkodliwych warunkach, w tym w hałasie, zapyleniu, w obecności 

promieniowania i atmosferze gazowej (pomieszczenia zapylone, kontakt z 

czynnikami biologicznym tj. bakterie, roztocza, pasożyty zwierzęce, grzyby; gazy 

spawalnicze i promieniowanie związane ze spawaniem); 

IX. Prace związane z dźwiganiem i przenoszeniem (nienaturalna pozycja ciała, 

dźwiganie ciężkich przedmiotów); 

Mając na uwadze bezpieczeństwo najmłodszych mieszkańców wsi starajmy się wspólnie 

promować pozytywne zachowania związane z pracą i zabawą na terenach wiejskich, gdyż 

dobre nawyki wykształcone w dzieciństwie zaprocentują w przyszłości. 

Dbajmy o bezpieczeństwo dzieci! 

 

 

Źródło: materiały prewencyjne KRUS 

www.gov.pl/krus 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 


